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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada yosh avlod tarbiyasi haqida so‘z borar ekan, unda milliy 

qadriyatlar, adabiy merosimizning ma’naviy ahamiyati, xususan, Kaykovusning 

“Qobusnoma” asari va unda ilgari surilgan ta’lim, tarbiya, aql, sharqona odob, axloq, 

ilm, hunar, sabr, qanoat, rostgo‘ylik, yaxshilik, yomonlik, mehnatsevarlik, saxiylik kabi 

insoniy fazilatlar xususida so‘z yuritilgan.  

Kalit so‘zlar: milliy qadriyat, milliy tarbiya, Kaykovus, “Qobusnoma”, ta’lim, 

tarbiya, aql, sharqona odob, axloq, ilm, hunar, sabr, qanoat, rostgo‘ylik, yaxshilik, 

yomonlik, mehnatsevarlik, saxiylik.  

АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассматривается воспитание молодого поколения, 

обсуждаются национальные ценности, духовное значение нашего литературного 

наследия, в частности, “Кобуснома” Кайковуса и пропагандируемые в ней 

человеческие качества, такие как образование, воспитание, интеллект, восточный 

этикет, нравственность, наука, ремесло, терпение, удовлетворенность, честность, 

доброта, зло, трудолюбие и щедрость. 

Ключевые слова: национальная ценность, национальное образование, 

Кайковус, “Кобуснома”, образование, воспитание, интеллект, восточный этикет, 
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АNNOTATION 

This article discusses the upbringing of the younger generation, discussing 

national values, the spiritual significance of our literary heritage, in particular, 

Kaykovus's “Qobusnoma” and the human qualities promoted in it, such as education, 

upbringing, intelligence, oriental etiquette, morality, science, craft, patience, 

contentment, honesty, goodness, evil, hard work, and generosity. 

mailto:egamovashohida2@gmail.com


“Pedagogik-psixologik yo‘nalishlarda yosh tadqiqotchilarning o‘rni” 
Respublika ilmiy-amaliy konferensiya materiallari 

343 
2026-yil 10-fevral   Toshkent shahri | Oriental universiteti 

Keywords: national value, national upbringing, Kaykovus, “Qobusnoma”, 

education, upbringing, intelligence, oriental manners, morality, science, craft, patience, 

contentment, honesty, goodness, evil, diligence, generosity. 

“Bizni hamisha o‘ylantirib keladigan yana bir muhim masala – bu 

yoshlarimizning odob-axloqi, yurish-turishi, bir so‘z bilan aytganda, dunyoqarashi 

bilan bog‘liq. Bugun zamon shiddat bilan o‘zgaryapti. Bu o‘zgarishlarni hammadan 

ham ko‘proq his etadigan kim – yoshlar. Mayli, yoshlar o‘z davrining talablari bilan 

uyg‘un bo‘lsin. Lekin ayni paytda o‘zligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulug‘ 

zotlarning avlodimiz, degan da’vat ularning qalbida doimo aks-sado berib, o‘zligiga 

sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning hisobidan erishamiz? Tarbiya, tarbiya va 

faqat tarbiya hisobidan”, deya ta’kidlaydi Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev[2].  

Hammamizga ayonki, bugungi murakkab globallashuv davrida jamiyatimizda 

milliy g‘oya va mafkuraviy immunitetni kuchaytirish, yoshlarimizni turli zararli g‘oya 

va tahdidlardan asrash, ularni o‘z mustaqil fikriga ega, irodali, fidoyi va vatanparvar 

insonlar etib tarbiyalash har qachongidan ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Darhaqiqat, millat tarbiyasi hamma zamonlarda ham eng dolzarb masala bo‘lib 

kelgan. Jumladan, Sharq mutafakkirlari farzand tarbiyasiga alohida e’tibor berib 

kelganlar. “Kalila va Dimna” nomi bilan mashhur bo‘lgan hindlarning “Panchatantra” 

(“Besh hikmat”), “To‘tinoma” nomi bilan shuhrat qozongan “Shukasaptati” 

(“To‘tining yetmish hikoyasi”), “Yusuf Xos Hojibning “Qutadg‘u bilig” (“Baxt-

saodatga yo‘llovchi bilim”), Muslihiddin Sa’diyning “Guliston” va “Bo‘ston”, 

Nosiriddin Rabg‘uziyning “Qissasi Rabg‘uziy”, Alisher Navoiyning “Mahbubul 

qulub” (“Ko‘ngullarning sevgani”), “Hayrat ul-abror” (“Yaxshi kishilarning 

hayratlanishi”), Gulxaniyning “Zarbulmasal” kabi o‘nlab durdona asarlar asrlar 

mobaynida farzandlar tarbiyasida dasturulamal vazifasini o‘tab kelmoqda. Bu asarlar 

necha-necha avlodga poklik, rostgo‘ylik, juvonmardlik, vatanparvarlik, insonparvarlik, 

mehnatsevarlik fazilatlarini singdirib kelayotgani sir emas. Unsurulmaoliy Kaykovus 

qalamiga mansub “Qobusnoma” asari Sharq xalqlari orasida ma’lum va mashhurdir [5]. 

Hikmatli rivoyatlar, ixcham latifalar, kichik-kichik hikoyatlar asarning yanada 

jozibasini va mazmundorligini oshirgan. 

Kaykovus o‘z asarida tarbiyaga alohida e’tiborni qaratar ekan, tarbiyani inson 

aqlini va shaxsiy hayotni shakllantiruvchi omillardan deb biladi. Bunda inson ruhiyatini 

yuksaklarga ko‘tarishni ilgari suradi, salbiy illatlarning sabablarini izlaydi. Xususan, 

insonni tarbiyalashda hayotda tarbiyaning ta’sir o‘rni yuqori ekanligini e’tirof etishni 

burch deb biladi. Uning fikricha, yoshlarga tarbiya berishdan maqsad ularni nafaqat 

bugun, balki kelajak uchun ham yaroqli shaxslar qilib yetishtirishdir. Shuning uchun 
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muallif asarda yoshlarning xulq-atvoriga, fe’liga alohida e’tibor beradi. Shuningdek 

do‘stu dushmanga ham qanday munosabatda bo‘lish kabi masalalarni ham yoritgan. 

Bola boshidan deyilganidek, farzandni tug‘ilgandan tarbiyalash, odob-axloq 

me’yorlarini o‘rgatish, ilmu hunarli qilish, bolaning mehnatga bo‘lgan ko‘nikmasini 

hosil qilish zarurligini, aks holda “kechikkan” tarbiyaning hech bir ta’siri bo‘lmay, 

zarur samarani bermasligini aytib o‘tgan. “Qobusnoma”da yoshlikda bor kuch-

quvvatni bilim olish, kasb-hunar o‘rganishga sarflash ayni muddao ekanligi 

ta’kidlangan [4]. 

“Qobusnoma” asarining o‘ziga xos jihatlaridan biri unda ham jismoniy, ham 

aqliy tarbiyaning hamma qirralari o‘ziga xos betakror zukkolik bilan tahlil qilinadi. 

Sharq mutafakkirlari tomonidan yaratilgan deyarli hamma asarlarini o‘qir ekanmiz, 

ularda har bir ta’limiy-tarbiyaviy qarash bilan bog‘liq ravishda keltirilgan hikoyatlarga 

ko‘zimiz tushadi. “Qobusnoma”da ham o‘nlab hikoyatlar asarning ham g‘oyaviyligini, 

ham badiiyligini ta’minlagan.  

Kaykovus “Qobusnoma” asarida do‘st tanlash, do‘stlikning poydevori bo‘lmish 

“do‘stga sadoqat” tuyg‘usi, insonlarning bir-birlariga bo‘lgan do‘stona munosabat 

haqida to‘xtalar ekan, hayotda do‘stsiz bo‘lgandan ko‘ra, birodarsiz bo‘lishni afzal 

ko‘radi: “Ey farzand bilg‘ilki, to kishi tirikdur, do‘stsiz bo‘lmag‘usidur. Kishining 

do‘stsiz bo‘lg‘onidin birodarsiz bo‘lg‘oni yaxshidur”. Bir hakimdan so‘rdilar: “Do‘st 

yaxshiroqdurmu yo birodar”. Hakim aytdi: “Do‘st bo‘lsa yaxshidur” [5]. 

 “Qobusnoma”da keltirilishicha, insonlar hayotda bir-birlariga nisbatan samimiy 

munosabatni saqlash kerakligini, og‘ir damlarda bir-birlarini qo‘llab-qo‘ltiqlash zarur 

ekanligini uqtirib o‘tadi: ”Do‘stning ishi haqida o‘ylag‘il, ularga hadyalar bermoq, 

muruvvatlar qilmoq bila do‘stlik qoidasin mahkam qilg‘il. Nedinkim har kishi 

do‘stlarni yod qilmasa, do‘stlar ham yod qilmag‘usidur va ul kishi hamisha do‘stsiz 

qolg‘usidur. Hamma vaqt do‘st tutmoqni odat qilg‘il, zeroki, har kishining do‘sti ko‘p 

bo‘lsa, ayblari shuncha sir tutilur va fazilati ko‘payur”[5]. 

Do‘stga nisbatan ta’magirlik qilmaslikni, do‘stining do‘stiga ham do‘st tutinish 

insoniy fazilatlardan biri ekanligini aytib o‘tadi: “Yana bi’g‘ilki, do‘stlarning do‘stlari 

ham do‘stlaringdur. Ehtimolki, uning o‘sha odamg‘a do‘stlig‘i sening do‘stlig‘ingdin 

ko‘proqdur. Har do‘stkim, sendin hech sababsiz ginali bo‘lsa, uning do‘stlig‘idin tama’ 

qilmag‘il va jahonda undin aybliroq va undin yomonroq bo‘lmag‘ay” [5].  

Kaykovus o‘zining hayotiy tajribasidan kelib chiqqan holda, insonlarni 

salohiyatli, muruvvatli bo‘lishga chorlaydi: “Bilg‘ilki, jahonda aybsiz odam bo‘lmas, 

ammo sen salohiyatlig‘, muruvvatlig‘ bo‘l, nedinkim, bundaylarning aybi kam bo‘lur. 

Muruvvatsiz, fazilatsiz kishini do‘st tutmag‘ilki, bunday kishining xosiyati bo‘lmas va 
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ularni non do‘stlari zumrasidin tutg‘il, nedinkim, ular non do‘stidurlar, or va nomus 

do‘sti emasdurlar” [5]. 

 Asarda yaxshilik va yomonlik haqida so‘z borar ekan, insonlarni imkon qadar 

yaxshilik qilishga undaydi. Bunda aql bilan ish ko‘rish kerakligini, yaxshiga yondashib, 

yomondan qochish zarurligini uqtirib o‘tadi: “ Yaxshi, yomon odamni bilg‘il va 

ikkoviga ham do‘stlik qilg‘il. Yaxshilarga ko‘ngul bila va yomonlarga til bila do‘stlik 

qilg‘il, toki ikki toifaning ham do‘stlig‘i senga nisbatan hosil bo‘lsun, nedinkim, 

kishining hojati tanho do‘stig‘a tushmag‘usidur” [5]. 

 Asar mazmunida yana muruvvatli, vafoli, ilmli insonlar bilan do‘st tutinishning 

afzalliklari haqida alohida to‘xtalib o‘tadi: “Aqlsiz odamlar bila hargiz do‘st 

bo‘lmag‘il. Aqlsiz do‘st aqlli dushmandin yomonroqdur, chunki aqlsiz do‘st shundoq 

ish qilurki, aqlli dushman uni qila olmas. Muruvvatlig‘, ilmlig‘ va vafolig‘ kishilarni 

do‘st tutg‘ilki, to sen ham ul fazilatlar bila yanada mashhur bo‘lg‘aysan. Bemuruvvat, 

mehr-shafqatsiz, hunarsiz (ilmsiz) kishilar bila o‘lturmag‘il. Behunar bila 

o‘lturg‘ondin tanholig‘ yaxshiroqdur” [5]. 

 Sharq allomasi Kaykovusning fikricha, insonlarning bir-birlariga samimiy 

munosabatlari, do‘stlarning bir-biriga xiyonat qilmasliklari, og‘ir damlarda bir-

birlariga hamdardligi, tamadan uzoq bo‘lish kamolot belgisidir. Muallif 

“Qobusnoma”da kishilar orasidagi gina-kudurat, adovatni qattiq qoralaydi: “Agar 

do‘stingning ko‘ngli hech gunohsiz sendin qolsa, uni qaytib kelurg‘a mashg‘ul 

bo‘lmag‘il, nedinkim, tama’gir, kekchi do‘stdin uzoq bo‘lg‘il, uning do‘stlig‘I haqiqiy 

ermasdur, balki tama’ uchundur. Hasadlig‘ kishilarga hargiz do‘st bo‘lmag‘il, chunki 

hasadlig‘ kishi do‘stliqqa loyiq ermasdur” [5]. 

Xulosa o‘rnida shuni aytishimiz mumkinki, asarning buyuk ahamiyati shundaki, 

unda asosan sharqona odob, axloq, madaniyat, urf-odatqa yo‘g‘rilgan insoniy fazilatlar 

tarannum etiladi. Kaykovus yirik davlat arbobi sifatida o‘g‘li Gilonshohga nafaqat 

podshohlik, vazirlik kabi ulug‘ martabadan tortib, yaxshilikka undaydigan jamiki 

umuminsoniy masalalar haqida ta’lim beradi. Asarning badiiy qimmati shundaki, 

hamma zamonlarda, hamma ijtimoiy-siyosiy tuzumda ham yosh avlodni barkamol 

inson qilib tarbiyalashda o‘zining qiymatini yo‘qotmaydi. 

Yurtboshimiz Sh.M.Mirziyoyev aytganlaridek: “Eng katta boylik – bu aql-

zakovat va ilm, eng katta meros – bu yaxshi tarbiya, eng katta qashshoqlik – bu 

bilimsizlikdir. Chindan ham, bugun biz ulug‘ niyatlar bilan poydevor qo‘yayotgan 

yangi Uyg‘onish davri mamlakatimizda mana shunday ulkan boylik yaratishga, 

xalqimizning hayotini farovon qilishga va kelgusi avlodlarga o‘zimizdan munosib 

meros qoldirishga xizmat qiladi” [1]. 
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